ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Курский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего судьи Пахомова Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора 56 военной прокуратуры (гарнизона) подполковника юстиции ФИО9,

подсудимых ФИО2 и ФИО1,

защитников ФИО10, представившего удостоверение № и ордер №, и ФИО3, представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 28916 рядового 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим профессиональным образованием, не судимого, женатого, проходящего военную службу по контракту с сентября 2015 года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в Курске, на проспекте В.Клыкова, 

<

адрес>,

и гражданина 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в сл. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним (полным) общим образованием, не судимого, холостого, студента филиала Московского института государственного управления и права, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес> в 

<

адрес>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

в январе 2018 года ФИО2, будучи осведомленным о занятии ФИО1 за денежное вознаграждение незаконным сбытом мелких партий наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», договорился с ФИО1 о продолжении этой деятельности совместно с ним, после чего, для получения денежных средств за осуществление сбыта наркотических средств, открыл в электронной платежной системе «QIWI» счет №. 

В ночь с 24 на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, реализуя достигнутую договоренность о сбыте изъятой ФИО1 из «тайника – закладки» партии наркотических средств, содержащих в своем составе вещество - альфа – пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 35,51 гр., под контролем сотрудников управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> поместили «тайник – закладку» с этим наркотическим средством, массой 0,42 гр. возле лавочки у 

<

адрес> по 10-му Суворовскому переулку в 

<

адрес>, после чего сообщили в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу сведения о месте нахождения заложенного наркотического средства. 

В период с 29 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать ранее достигнутую договоренность, под контролем сотрудников управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> поместили в 

<

адрес> еще пять «тайников – закладок» с наркотическим средством, массой 0,38 гр., 0,53 гр., 0,53 гр., 0,59 гр. и 0,35 гр. вблизи подъезда № 

<

адрес>, недалеко от подъезда № 

<

адрес>-б на 

<

адрес>, вблизи подъезда № 

<

адрес>, рядом с подъез

<

адрес>-в на 

<

адрес> и на 4 этаже подъезда № 

<

адрес> на проспекте В.Клыкова, соответственно, после чего сообщили в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу сведения о местах нахождения наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, а помещенное ими в «тайники-закладки», находящееся при них во время задержания и по месту жительства ФИО1 наркотическое средство обнаружено и изъято.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 виновными себя в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» признали и дали показания по своему содержанию соответствующие приведенным выше данным. При этом подсудимые пояснили, что осуществляли незаконную деятельность по сбыту мелких партий наркотических средств, поскольку нуждались в денежных средствах.

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО1 в содеянном подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО5 - старшего оперуполномоченного управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> (далее – УКОН), согласно которым, в январе 2018 года ему поступила оперативная информация о причастности гражданина ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, посредством их закладки в тайники. С 24 на ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», им и сотрудником УКОН ФИО6 было установлено, что ФИО1 и ранее им незнакомый ФИО2, проследовали от 

<

адрес> на проспекте В.Клыкова к дому № по 10-му Суворовскому переулку, где ФИО2 стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 подошел к лавочке, присел, что-то спрятал у её правой ножки, после чего сделал фотографию этого места. Утром ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участка местности с участием понятых, ими у 

<

адрес> по 10-му Суворовскому переулку был обнаружен сверток в красной изоленте, в котором, как в последствие выяснилось, оказалось наркотическое средство N - метилэфедрон. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, он наблюдал как ФИО1, следуя от 

<

адрес> по проспекту Хрущева, встретил ФИО2, с которым они прошли к перекрестку улиц 50 лет Октября и Фатежская. После этого ФИО1 и ФИО2 стали ходить по улицам, останавливаясь на 

<

адрес> и во дворах на 

<

адрес> позже, на 

<

адрес> у 

<

адрес> литером ФИО1 и ФИО2 были задержаны. В ходе личного досмотра у ФИО2 и ФИО1 были обнаружены свертки с кристаллическим веществом; 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что в ходе обследования участка местности, расположенного у основания первой правой ножки металлической лавочки, находящейся слева от входа на территорию домовладения № по 10-му Суворовскому переулку в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого в прозрачном полимерном пакете с застежкой у горловины, находится кристаллическое вещество светлого цвета; 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> по 10-му Суворовскому переулку в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,42 гр.;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанк» №; мобильный телефон «iPhone 5 S»; два свертка из полимерной изоленты черного цвета с находящимся внутри кристаллическим веществом светлого цвета, а также произведены смывы с ладоней рук ФИО2; 

- справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключением судебной физико-химической экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, представленное на исследование вещество (объекты №№, 2), изъятое у ФИО2, содержит в своем составе вещество альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 0,79 гр., и является наркотическим средством;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанк» №, мобильный телефон «iPhone 6 S»; 28 пакетиков с кристаллическим веществом светлого цвета, а также произведены смывы с ладоней рук ФИО1;

- справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключением судебной физико-химической экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, представленное на исследование вещество (из 28 пакетиков), изъятое у ФИО1, содержит в своем составе вещество альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой 12,79 гр., и является наркотическим средством; 

- заключениями судебных физико-химических экспертиз №№/з и 64/з от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что на салфетках, которыми были сделаны смывы с поверхностей ладоней и пальцев рук ФИО2 и ФИО1 обнаружены следы альфа – пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N – метилэфедрон;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что в 

<

адрес>. 19 по проспекту Хрущева в 

<

адрес>, в которой проживал ФИО1, обнаружено и изъято три полимерных пакета с кристаллическим веществом светлого цвета, фрагменты скомканной ленты, четыре катушки изоленты белого цвета, три катушки изоленты красного цвета, две катушки изоленты синего цвета, одна катушка желто-зеленого цвета, одна катушка изоленты черного цвета, кухонные весы «Сатурн» и пинцет;

- справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключением судебной физико-химической экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое в ходе осмотра 

<

адрес> по проспекту Хрущева в 

<

адрес> вещество, находящееся в трех пакетиках, массой 19,00 гр., 0,23 гр. и 0,18 гр., содержит в своем составе альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон;

- протоколами осмотров мест происшествия от 20 и ДД.ММ.ГГГГ, из которых видно, что вблизи подъезда № 

<

адрес>, недалеко от подъезда № 

<

адрес>-б на 

<

адрес>, вблизи подъезда № 

<

адрес>, рядом с подъез

<

адрес>-в на 

<

адрес> и на 4 этаже подъезда № 

<

адрес> на проспекте В.Клыкова в 

<

адрес> было обнаружено и изъято по одному свертку, покрытому изолентой черного цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застежке с кристаллическим веществом светлого цвета;

- справками об исследовании за №№/и, 108/и, 115/и, 117/и и 116/и от 21 и ДД.ММ.ГГГГ и заключением судебной физико-химической экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое в ходе осмотров мест происшествия 20 и ДД.ММ.ГГГГ вблизи подъезда № 

<

адрес>, недалеко от подъезда № 

<

адрес>-б на 

<

адрес>, вблизи подъезда № 

<

адрес>, рядом с подъез

<

адрес>-в на 

<

адрес> и на 4 этаже подъезда № 

<

адрес> на проспекте В.Клыкова в 

<

адрес> вещество содержит в своем составе вещество альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой: 0,38 гр., 0,53 гр., 0,53 гр., 0,59 гр. и 0,35 гр., соответственно;

- вещественным доказательством - CD –R диском № ZFA007100545LA05, содержащим протоколы регистрации соединений абонентских номеров 

<

***>, 9065738375, 9606799841 и 9092380457, используемых ФИО1 и ФИО7, из которого видно, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 периодически созванивались и обменивались СМС - сообщениями друг с другом, а также на указанные номера поступали входящие СМС – сообщения от платежного сервиса «QIWI Wallet»;

- вещественным доказательством - CD-R диском № N108VH11D8160559 B2, из содержания которого видно, что на QIWI Кошельки с №№ и 79065738375, зарегистрированные на имя ФИО1 и на emei: r.kustow2014@yandex.ru, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с 15 января по ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, неоднократно поступали денежные переводы от источника «Visa QIWI Wallet» в суммах от 600 до 14850 рублей, которые ФИО1 и ФИО2 переводили на свои счета, открытые в Сбербанке России;

- заключением судебной компьютерной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в памяти мобильных телефонов «iPhone 5 S» и «iPhone 6 S», изъятых у ФИО2 и ФИО1 в ходе личных досмотров, обнаружены графические файлы, содержащие фотоизображение местности за период времени с октября 2017 по ДД.ММ.ГГГГ год, а также информация о сообщениях с указанием «тайников - закладок» за период времени с октября 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ; о переписке пользователей посредством сети Интернет в программе «Telegram» и о посещении Интернет – ресурсов;

- заключениями специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ за №№ и 103, согласно которым ФИО2 и ФИО1 наркоманией, алкоголизмом не страдают и в лечении не нуждаются.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимых ФИО2 и ФИО1 в содеянном установленной.

Поскольку ФИО2 и ФИО1 в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, реализуя достигнутую между собой договоренность о незаконном сбыте имеющихся у ФИО1 наркотических средств, содержащих в своем составе вещество - альфа – пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 35,51 гр., под контролем сотрудников управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> поместили часть из указанного наркотического средства, общей массой 2,8 гр. в «тайники – закладки», после чего сообщили в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу сведения о месте нахождения заложенного наркотического средства, то содеянное ими, каждым в отдельности, военный суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационной – телекоммуникационной сети «Интернет».

Определяя подсудимым меру наказания, военный суд обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых ФИО2 и ФИО1 признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также суд учитывает, что подсудимые ранее ни в чем предосудительном замечены не были, по месту жительства и учёбы, а ФИО2 и по месту службы, характеризуется исключительно положительно, в содеянном чистосердечно раскаиваются.

Кроме того, военный суд принимает во внимание возраст подсудимых, состояние здоровья подсудимого ФИО1 и его матери, а также то, что супруга подсудимого ФИО2 беременна, а подсудимый ФИО1 осуществляет уход за своей престарелой бабушкой.

Учитывая данные о личности подсудимых и обстоятельство, смягчающее наказание, суд признает их совокупность исключительной и считает необходимым назначить ФИО2 и ФИО1 наказание, с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Также военный суд находит возможным не применять к подсудимым дополнительные наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Помимо этого, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО1, а также то, что с учетом применения к ним положений ст. 64 УК РФ, наказание не будет превышать десяти лет лишения свободы, суд, в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, полагает необходимым изменить категорию преступления, совершенного ФИО7 и ФИО1, с особо тяжкого на тяжкое и назначить им отбытие лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд 

приговорил:

ФИО2 и ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой каждому назначить наказание, с применением ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, в виде лишения свободы:

- ФИО2 - на срок 3 (три) года в исправительной колонии общего режима, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- ФИО1 – на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии общего режима, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Срок отбывания наказания осужденным ФИО2 и ФИО1, каждому, исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО2 и ФИО1 - подписка о невыезде - изменить на заключение под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать их в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

ФИО2 и ФИО1 заключить под стражу в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- указанные на л.д. 19 - 20, 7 - 9 тома 4, за исключением электронных кухонных весов «Saturn», находящиеся на хранении в камерах хранения вещественных доказательств Северо-западного ОП УМВД России по 

<

адрес> и 56 военного следственного отдела, - уничтожить, как не представляющие ценности;

- находящиеся на л.д. 49, 85-111, 125, 233 тома 4 и на л.д. 128 тома 8 уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- телефон марки «iPhone», модель А 1533, emei: № с сим - картой оператора «Билайн», принадлежащие ФИО2, - передать осужденному ФИО2 по принадлежности;

- телефон марки «iPhone S», модель А 1688, emei: № с сим - картой оператора «Билайн», мобильный телефон «DEXP», модель «Ixion М255», emei 1: №, emei 2: №, серийный номер: UVS64000818 с сим - картой оператора «МТС» и электронные кухонные весы «Saturn», принадлежащие ФИО1, - передать осужденному ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд через Курский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу (подпись) Н.В. Пахомов